
 

РЕШЕНИЕ №1012

по делу № 023/06/64-475/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

09 июля 2019 года                                                                                         г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Легион» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Гулькевичский район при проведении электронного
аукциона: «Приобретение квартиры для обеспечения жилым помещением
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках
государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани»
(извещение № 0118300000619000100) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе),    

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. В ответ на запрос о
разъяснении положений аукционной документации Заявителю указано о
невозможности участия в торгах представителя по доверенности от имени
собственника.     

Заказчиком представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация электронного аукциона, письменные пояснения по существу
доводов жалобы. Представители Заказчика не согласны с доводами жалобы
и считают, что аукционная документация соответствует требованиям Закона



о контрактной системе.    

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом/Заказчиком – администрацией МО Гулькевичский
район проводился электронный аукцион: «Приобретение квартиры для
обеспечения жилым помещением детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в рамках государственной программы
Краснодарского края «Дети Кубани» (извещение № 0118300000619000100).  

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 365 573,00 рублей.  

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

  Ч. 3 ст. 65 Закона о контрактной системе предусмотрено, что любой
участник электронного аукциона, зарегистрированный в единой
информационной системе и аккредитованный на электронной площадке,
вправе направить с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе. При этом участник такого
аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений
положений данной документации в отношении одного такого аукциона. В
течение одного часа с момента поступления указанного запроса он
направляется оператором электронной площадки заказчику.

ООО «Легион» направило запрос о разъяснении положений аукционной
документации:

1) Могу ли я участвовать как ИП в закупках, представляя интересы владельца
квартиры (другого человека), если был банкротом не как ИП, а как физлицо?

2) Буду ли я считаться участником закупки по нотариальной доверенности
продавца квартиры, представляя его интересы?

Согласно ч. 4 ст. 65 Закона о контрактной системе в течение двух дней с
даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
настоящей статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с



указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона,
от которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос
поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

В соответствии с ч. 5 ст. 65 Закона о контрактной системе разъяснения
положений документации об электронном аукционе не должны изменять ее
суть.

06.05.2019г. в соответствии с требованиями законодательства о контрактной
системе Заказчиком размещено разъяснение положений аукционной
документации, в соответствии с которыми:

Участник закупки, не являющийся собственником жилого помещения и не
имеющий правоустанавливающие документы на данное помещение, не
может быть признан соответствующим требованиям статьи 31 Закона № 44-ФЗ.

В случае оформления собственником жилого помещения нотариальной
доверенности на представителя, представитель и собственник не теряют
права участия в электронном аукционе.

Представитель действует не от своего имени, а от имени представляемого.
Действия представителя приравниваются к действиям представляемого (так
как представитель действует от имени представляемого). В результате
действий представителя гражданские права и обязанности возникают,
изменяются или прекращаются непосредственно у представляемого
(собственника жилого помещения). Представитель организует отношения
(связь в правах и обязанностях) представляемого с третьими лицами.

Следовательно, представитель совершает сделки от имени другого лица
(представляемого) и не может являться отдельным участником электронного
аукциона, ввиду того, что представитель выступает не от собственного имени,
а от имени, представляемого (собственника жилого помещения). 

 Вместе с тем, в соответствии с ч. 3 ст. 27 Закона о контрактной системе
участники закупки имеют право выступать в отношениях, связанных с
осуществлением закупки, как непосредственно, так и через своих
представителей. Полномочия представителей участников закупки
подтверждаются доверенностью, выданной и оформленной в соответствии с
гражданским законодательством.

 Согласно ч. 1 ст. 185 Гражданского кодекса Российской Федерации
доверенностью признается письменное уполномочие, выдаваемое одним
лицом другому лицу или другим лицам для представительства перед третьими
лицами.

Таким образом, представитель собственника объекта недвижимого
имущества по доверенности имеет право участвовать от имени



собственника в аукционе.

Аналогичная позиция содержится в решении Арбитражного суда Северо-
Кавказского округа от 24.06.2019г. по делу № А32-39702/2017.

 Ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе предусмотрено, что заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не
менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок,
рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи.

Согласно ч. 3 ст. 30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в пункте 1
части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми
могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации. В этом случае участники
закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках свою
принадлежность к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям.

В п. 10 раздела 1 «Информационная карта» документации электронного
аукциона установлено ограничение участия в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя): участие в закупке только субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в соответствии со статьей 30 Закона № 44-ФЗ.

Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:
декларацию о принадлежности участника такого аукциона к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 Закона № 44-ФЗ
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

Ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации» предусмотрено,
что к субъектам малого и среднего предпринимательства относятся
зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской
Федерации и соответствующие условиям, установленным частью 1.1
настоящей статьи, хозяйственные общества, хозяйственные товарищества,
хозяйственные партнерства, производственные кооперативы,
потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и
индивидуальные предприниматели.

Ч. 2 ст. 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях» установлено, что для признания некоммерческих организаций
социально ориентированными федеральными законами, законами субъектов



Российской Федерации, нормативными правовыми актами представительных
органов муниципальных образований могут устанавливаться наряду с
предусмотренными настоящей статьей видами деятельности другие виды
деятельности, направленные на решение социальных проблем, развитие
гражданского общества в Российской Федерации.

То есть, субъектами малого предпринимательства, социально
ориентированными некоммерческими организациями могут являться лишь
юридические лица и индивидуальные предприниматели, физические лица к
субъектам малого предпринимательства, социально ориентированным
некоммерческим организациям относится не могут.

         В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги.

         Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

 

 Заказчиком в Описании объекта закупки аукционной документации
установлено требование:

- дата сдачи в эксплуатацию жилого дома не ранее 2016 года;

- квартира должна находиться в категории первичного жилья, либо иметь не



более одного собственника с момента сдачи объекта в эксплуатацию.

В соответствии с ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

 П. 2.6 проекта контракта аукционной документации предусмотрено, что
сумма, подлежащая уплате Заказчиком юридическому лицу или физическому
лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального
предпринимателя, уменьшается на размер налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие
налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации Заказчиком.

 Исходя из вышеизложенных положений аукционной документации,
Заказчиком предусмотрено участие в торгах физических лиц.

Установив в аукционной документации ограничение участия в определении
поставщика только субъектам малого предпринимательства, социально
ориентированным некоммерческим организациям, Заказчик ограничивает
участие в торгах физических лиц.  

Таким образом, документация электронного аукциона содержит
разночтения, что вводит в заблуждение участников закупки.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

         Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Легион» обоснованной.  

         2. Признать в действиях Уполномоченного органа/Заказчика –
администрации МО Гулькевичский район нарушение ч. 3 ст. 7 Закона о
контрактной системе.  

3. Уполномоченному органу/Заказчику – администрации МО Гулькевичский
район (аукционной комиссии) выдать предписание об устранении



нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 282

по делу № 023/06/64-475/2019 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

09 июля 2019 года                                                                                      г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
на основании своего решения от 09.07.2019 г. по делу № 023/06/64-475/2019,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Легион» на действия



администрации МО Гулькевичский район при проведении электронного
аукциона: «Приобретение квартиры для обеспечения жилым помещением
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках
государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани»
(извещение № 0118300000619000100) в части нарушения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной
системе) предписывает:

          Уполномоченному органу/Заказчику – администрации МО
Гулькевичский район (аукционной комиссии) устранить нарушение ч. 3 ст. 7
Закона о контрактной системе:

-  отменить протоколы, составленные в ходе проведения закупки;

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от
09.07.2019 по делу № 023/06/64-475/2019 и разместить на официальном сайте;

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок
на участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 7 дней со
дня размещения на официальном сайте документации аукциона;

- оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки об отмене протоколов
и о возможности подать новые заявки. Разблокировать денежные средства,
внесенные участниками в качестве обеспечения заявки на участие в
электронном аукционе. Отменить протокол проведения аукциона (при
наличии). Назначить время проведения аукциона и разместить на
электронной площадке информацию о времени проведения аукциона.

Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней с момента размещения его в ЕИС.

Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его размещения в ЕИС.

           Заказчику в срок до 29.07.2019 сообщить об исполнении предписания.

           В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.



 


